²⁰ Prospero Farinacci, *Praxis et theoricae criminalis ... Pars tertia ... [= Praxis]*, Lugduni 1635, qu. 106, *Pactum de quota litis, de iure communi reprobatum, et punibile est. Quando hoc veum sit, quando non, et generaliter de materia*, n. 1.

²¹ Cfr. gl. *malo more*, Dig. 50.13.1.12, *De variis et extraordinaris cognitionibus et si iudex litem suam fecisse dicetur*, l. *Praeses*, § *Si cui* (*Digestum novum, seu Pandectarum iuris civilis tomus tertius ... commentariis Accursii... illustratus*, Lugduni 1627).

²² *Praxis*, qu. 106, n. 15.

²³ *Praxis, ibid.*; cfr. Jacopo Menochio, *De arbitrariis iudicum quaestionibus et causis Libri duo...*, *Centuria sexta ...*, Lugduni 1605, *casus* 522, *Advocati, causidici et causarum sollicitatores de quota litis paciscentes, quibus poenis plectantur*, n. 5. Sul giurista pavese, v. C.M. Valsecchi, *Menochio, Jacopo*, in *DBI*, vol. 73 (2009), pp. 521-524.

²⁴ Menochio, *De arbitrariis, ibid.*: «*Pactum autem de quota litis illud (...) esse dicitur (...) etiam si nulla sit facta mentio de victoria causae: quia hoc in casu sic semper intelligitur (...)*».

appunto, al fine di conseguire il risultato favorevole²⁵.

Va detto che la proibizione costituisce il punto d'approdo di una lunga e non sempre concorde riflessione scientifica: si può ad es. riscontrare *ab origine*, all'interno della scuola dei Glossatori, una *dissensio dominorum* — peraltro sostanzialmente risolta nell'apparato accursiano — sull'opportunità di vietare un patto quotalizio che non ecceda la *dimidia pars litis*²⁶; e l'idea di stabilire un'eccezione al divieto nell'ipotesi in cui sia pattuita, a titolo di compenso, una quota dell'oggetto della contestazione di entità *moderata* è espressa, del pari, anche nell'ambito della scuola di Orléans²⁷.

Già all'epoca del Commento, tuttavia, in considerazione del fatto che «*sive (...) faciat pactum de quota litis, sive de certa quantitate, eadem est ratio*»²⁸, si afferma definitivamente il più rigoroso principio secondo cui il patto «*per nomina quotae nunquam valet etiam in centesima quota*»²⁹. Farinacci, richia-

²⁵ *Praxis*, qu. 106, n. 2: «Ratio regulae est, quia sic paciscendo advocati invitantur ad delictum calumniae, et scientes se nihil habituros, nisi in casu victoriae, facient quicquid poterunt per fas, et nefas, ut litem vincant».

²⁶ V. gl. *immensa*, C. 2.6.5, *De postulando*, l. *Si qui advocatorum* (*Codicis... repetitae praelectionis Libri... Accursii commentariis illustrati*, Lugduni 1627): «(...) dixit M.[artinus] quod liceat ei pacisci de dimidia parte litis (...), quod non placet secundum Hug.[olinum] et Azonem, et not. de hoc *infra mand. l. si contra* [sic = Dig. 17.1.6.7], melius quam hic». Nell'ambito delle ultime generazioni di Glossatori, anche Odofredo esprime un'opinione analoga a quella contenuta nella Glossa accursiana: *In primam Codicis partem complectentem I, II, III, IV et V libros Praelectiones (quae lecturae appellantur)...*, Lugduni 1552 (rist. anast. *Opera Iuridica Rariora*, V, 1, Bologna 1968), *Lectura ad C. 2.6.5, De postulando*, l. *Si qui advocatorum*, n. 1-2.